
 
 

RESOLUÇÃO nº 253, de 05 de julho de 2023. 

 
 

Designa a Comissão de Candidatura do 
CORECON-AM para sediar o XXVI 
Congresso Brasileiro de Economia no ano 
de 2025.  

 
 
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 13ª REGIÃO/CORECON-AM, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei n.º 1.411, de 13 de agosto de 
1.951, Decreto n.º 31.794, de 17 de novembro de 1.952 e alterações posteriores dadas 
pelas Leis nº 6.021, de 03 de janeiro de 1974, e nº 6.537, de 19 de junho de 1978, e:  
 
CONSIDERANDO a necessidade de discutir a importância da Amazônia e do Estado do 
Amazonas no contexto mundial; 
 
CONSIDERANDO a decisão do Plenário do CORECON-AM, em sua 6ª Reunião Ordinária 
de 2023, realizada na data de 29 de junho de 2023;  
 
RESOLVE:  
Art. 1º - Designar os Conselheiros Marcus Anselmo da Cunha Evangelista, Márcio Paixão 
Ribeiro, Denise Kassama Franco do Amaral, Erivaldo Lopes do Vale e a Economista 
Michele Lins Aracaty e Silva para comporem a Comissão de Candidatura do CORECON-
AM para sediar o XXVI Congresso Brasileiro de Economia no ano de 2025; 
 
Art. 2º - A Comissão de Candidatura deverá elaborar e apresentar na Plenária do XXV CBE, 
a ser realizado em São Luís/MA nos dias 07 a 10 de novembro de 2023, o Projeto de 
Execução Preliminar contendo a Previsão de Receitas e suas fontes, Previsão de Despesas 
detalhada de forma analítica, Plano de Obtenção de Patrocínio e a Carta de apoio à 
realização do evento por órgão municipal e estadual; 
 
Art. 3º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 05 de julho de 2023. 

 

 

ECON. MARCUS ANSELMO DA CUNHA EVANGELISTA 
PRESIDENTE 

CORECON-AM 1.893 
 
 
 
 
 
 


